
 

 

 

 

 

 

Tyskland- set indefra 
 

Indtryk fra et 3 mdr’s praktikophold i 

Hepstedt  

fra august til oktober 2009. 

Af Ann-Kristine Hald 

 
 

Byen Hepstedt er en lille by i nærheden af Bremen og for mit vedkommende blev den efter et 

praktikophold dette efterår til mit andet hjem. Efter endt studentereksamen havde jeg sammen med 

Inger Damgaard fra Holmegaard og læreren Holger Lienemann fra en skole i Tarmstedt, en lidt større 

by hvor børnene fra Hepstedt går, arrangeret 3 måneders praktik i henholdsvis en børnehave i august, 

en grundskole i september og på et hotel i oktober. I marts 2009 havde min familie sagt ja til at være 

værtsfamilie for 16-årlige Jette fra Hepstedt, som skulle i praktik på Nordskovsskolen i Haslev, i 14 

dage. Hun var en sød pige og vi nød at have en tysker boende til at kunne øve tysk men også lære nye 

mennesker at kende. Holger Lienemann var i marts også med i Danmark og jeg spurgte, om han kunne 

hjælpe mig med at arrangere noget praktik, da jeg ikke ville fortsætte med studier med det samme. Han 

foreslog ovenstående og tænkte, at det ville være rart at prøve noget nyt. Efter e-mails frem og tilbage 

stod jeg søndag eftermiddag d. 2. august og blev hentet af Jettes forældre og Jette, som havde sagt ja til 

at have mig boende i alle 3 måneder. Hendes familie bestod af forældrene Sigrid og Reinhard, 

tvillingebroren Omke og storesøsteren Geeske på 18. Jeg fik Omkes værelse og det var meget 

betryggende at kende lidt til familien, nu hvor jeg skulle bo der i 3 måneder. Jeg faldt hurtigt til 

dernede og de tyskere, som jeg mødte, havde intet imod at gentage ting nogle gange, da mine 

tyskkundskaber ikke var så gode, som først forventet. Hastigheden og slang er et kapitel for sig selv. 

Om onsdagen startede jeg i børnehaven i Tarmstedt, som ligger ved siden af grundskolen. Her hjalp jeg 

de voksne i Mariehøne gruppen, hvor der var 2 voksne til at sørge for 17 børn. Børnene var i alderen 

fra 3 til 5 og her lærte man hurtigt vigtige, små udtryk, da børnene til tider skulle have tingene at vide 

flere gange. Hver dag legede de en times tid udenfor, hvis vejret vel og mærke var til det, og de kunne 

kigge over til grundskolen, som var mit næste praktiksted. En måned gik hurtigt og pludselig var det 

min sidste dag i børnehaven. Jeg fik afskedsgaver og kram af de små børn og de voksne spurgte, om 

jeg ikke kunne komme besøg før min afrejse mod Danmark igen. 3.d på grundskolen skulle vise sig at 

være helt anderledes. Jeg aftalte med klasselærerinden Frau Assmann at jeg fulgte hendes klasse hele 

tiden, da grundskolen kun går til 4.klasse og der ville ikke være den store forskel om jeg fulgte en 2., 3. 

Eller 4. Klasse i en måned. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Herefter begyndte jeg på Ringhotel Paulsen i Zeven, hvor arbejdet mest gik på at være sammen med en 

anden nybegynder, som gjorde rent efter morgenmad, ordnede småting og fyldte op med diverse ting. 

Her arbejdede jeg så med mennesker på en helt anden måde og mine kollegaer var alle på min alder 

eller ældre. Jeg blev godt modtaget af Herr Paulsen Junior, som også havde danske venner og var 

meget begejstret i at jeg var dansker og fortalte danske historier til tider. Generelt var medarbejderne 

flinke og de var gode til at hjælpe, når man havde spørgsmål. I slutningen af oktober kunne jeg se 

slutningen på praktikken og selvom jeg savnede Danmark og dem derhjemme, var jeg ikke i tvivl et 

eneste sekund om, at det ville blive svært at forlade Tyskland. Derfor gjorde jeg min sidste dag til 

pakkedag, men især også besøgsdag, hvor jeg gav alle praktikstederne en cd med dansk musik og især 

3.klassen blev glade for de danske sange. Alt i alt havde jeg et godt praktikophold dernede og skal helt 

klart ned for at besøge dem igen, da tyskerne er utroligt hjælpsomme og venlige.  

 

 


